1OBRIGATORIEDADE

OBRIGATORIEDADE
Produtor rural que, nos anos de 2023 ou 2024, obteve em qualquer um dos 
períodos receita bruta decorrente de atividade rural em valor superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

A partir de 3 de fevereiro de 2025, nas operações internas 

Até 30 de junho de 2025, utilizar talão já impresso.

A partir de 1º de julho de 2025, fica vedada a emissão de Nota Fiscal de 
Produtor, modelo 4.

A partir de 5 de janeiro de 2026, nas operações praticadas pelos demais